Στην μικρή κοινωνία της εποχής υπήρχε μια αμεσότητα, η οποία, βέβαια, δεν υπάρχει σήμερα με τα πολυπρόσωπα σχήματα.

Τα δύο κείμενα που διαθέτουμε, οι Επιστολές και το Ημερολόγιο, επεκτείνονται σε μεγαλύτερο διάστημα προ του επικαλυπτομένου (22 Απριλίου/4 Μαΐου – 11/23 Ιουλίου 1867) και μετά από αυτό. Δηλαδή, το ημερολόγιο αρχίζει την 26^η Δεκεμβρίου 1866, ενώ η αλληλογραφία του βασιλέως ολοκληρώνεται, ουσιαστικά, την 16^η Δεκεμβρίου 1867,⁸ καλύπτοντας ένα ολόκληρο έτος. Άρα μπορεί κανείς να παρακολουθήσει την παρασκηνακή εξέλιξη των ζητημάτων από και μέχρι των οριακών αυτών ημερομηνιών και να τα κατανοήσει καλύτερα.